12. Et longè faciet Dominus homines, et multiplicabitur quae derelicta fuerat in medio terrae.

13. Et adhuc in ea decimatio, et convertetur, et erit in ostensionem sicut terebinthus, et sicut quercus, quae expandit ramos suos: semen sanctum erit id, quod steterit in ea.

super Ephraim, et commotum est cor eius, et cor populi eius, sicut moventur ligna silvarum à facie venti.

3. Et dixit Dominus ad Isaïam: Egredere in occursum Achaz tu, et qui derelictus est Iasub filius tuus, ad extremum aquaeductus piscinae superioris in via Agri fullonis.

4. Et dices ad eum: Vide ut sileas: noli timere, et cor tuum ne formidet à duabus caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriae, et filij Romeliae.

5. Eo quòd consilium inierit contra te Syria in malum Ephraim, et filius Romeliae, dicentes:

6. Ascendamus ad Iudam, et suscitemus eum, et avellamus eum ad nos, et ponamus regem in medio eius filium Tabeel.

7. Haec dicit Dominus Deus: Non stabit, et non erit istud:

8. Sed caput Syriae Damascus, et caput Damasci Rasin: et adhuc sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus:

vid de que la Siria se habia unido con Efraim y demas tribus que componian el reino de Israel contra el de Judá, el corazón de Acáz, y el corazón de su pueblo se estremecieron como tiemblan los árboles de los bosques agitados por el viento.

3. Entonces el Señor dijo á Isaías: Preséntate á Acáz con Jasub, el hijo que te ha quedado, en la extremidad del acueducto de la piscina superior sobre el camino del campo del Batanero,

4. Y le dirás: Cuide de permanecer quieto y en silencio: no temas, y no se turbe tu corazón á vista de esos dos cabos de tizonas que humean de cólera y furor, Rasin, rey de Siria, y el hijo de Romelía;

5. Porque la Siria y Rasin, Efraim y el hijo de Romelía han formado el designio de dañarte, diciendo:

6. Vamos contra Judá; hagámosle la guerra, dominémosle, y establezcamos allí por rey al hijo de Tabeel."

7. Mas esto dice el Señor Dios: Tal proyecto no subsistirá, ni tendrá efecto;

8. Sino que Damasco permanecerá siendo capital de Siria, y Rasin reinará en Damasco, sin tener dominio sobre Judá; y respecto de Efraim, lejos de conquistar á Judá, dentro de sesenta y cinco años, contados desde el día en que lo predijo Amos, Efraim perecerá, y dejará de ser una nación.

¶ 2. En lugar de *descanso*, parece que los Setenta y el intérprete caldeo leyeron *se juntó*.

¶ 3. Hebr. tú y Sear-Jasub tu hijo. *Sear-Jasub* significa *el resto volverá*; este nombre era misterioso, y podemos conjeturar que Dios lo hizo imponer á aquel niño en prueba de que Judá se vería libre de la opresion de aquel reinado, y los restos del pueblo se convertirían al Señor bajo el de Ezequías. *Infr. x. 21. 22.*